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АНОТАЦІЯ

Семенова О. Ю. Андрагогічний підхід у підготовці здобувачів вищої

освіти. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 011 Освітні, педагогічні науки. – Центральноукраїнський

державний університет імені Володимира Винниченка, Кропивницький, 2023.

У дисертації вперше системно досліджено й теоретично обґрунтовано

проблему інтеграції андрагогічного підходу у підготовку здобувачів вищої

освіти в умовах переходу на структуровані освітні програми; запропоновано

практичне розв’язання означеної проблеми, що полягає в обґрунтуванні

моделі модернізації підготовки здобувачів вищої освіти на засадах

андрагогічного підходу в напряму формування в них андрагогічної культури та

експериментальній перевірці впливу визначених андрагогічних умов на рівень її

сформованості.

Актуальність теми дослідження зумовлена необхідністю

модернізації підготовки здобувачів вищої освіти на підставі її подальшої

гуманізації, персоналізації, інформатизації та інноватизації відповідно сучасних

вимог розвитку інформаційного суспільства, зокрема потребою

формування нового покоління викладачів, здатних до проектування,

методичного забезпечення й практичної реалізації андрагогічних моделей

навчання, які спрямовані на забезпечення більш комфортних умов для набуття

загальних і фахових компетентностей випускників та задоволення їхніх

всезростаючих освітніх та професійних потреб як провідних суб’єктів

особистісно-професійного розвитку.

Доцільність розробки досліджуваної проблеми зумовлюється необхідністю

подолання суперечностей, які мають місце у сфері підготовки здобувачів вищої

освіти: між необхідністю утвердження андрагогічного підходу в освітньому

процесі сучасної вищої школи, зорієнтованої на загальноєвропейські цінності

студентоцентрованого навчання, та недостатньою розробленістю його

теоретико-методичних засад і способів практичної реалізації; між
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необхідністю більш ґрунтовної персоналізації навчання здобувачів другого –

магістерського та третього – освітньо-наукового рівнів вищої освіти та

неналежним рівнем врахування їхніх когнітивних, індивідуальних, соціально-

психологічних та вікових особливостей як дорослих, автономних та незалежних

суб’єктів освітньо-наукового середовища сучасного закладу вищої освіти; між

потребою закладів вищої освіти у застосуванні інноваційних – андрагогічних

моделей навчання здобувачів та недооцінкою значущості підготовки особливого

складу викладачів – андрагогів як суб’єктів специфічної – андрагогічної

діяльності та носіїв відповідної – андрагогічної культури.

У дисертаційному дослідженні розкрито авторське тлумачення

андрагогічного підходу як різновиду антропоцентричної парадигми, яка

базується на гармонійному поєднанні гуманістичності (через створення

дружньої, неформальної морально-психологічної атмосфери, заснованої на

довірі, взаємній повазі, сумісній роботі при підтримці й відповідальності всіх

учасників освітньої діяльності) та технологічності (шляхом інтенсивного

використання новітніх засобів навчання, найсучасніших інформаційно-

комунікативних, цифрових, інтерактивних, мультимедійних технологій).

Визначено, що андрагогічний підхід – це різновид та специфічна складова

антропоцентричної парадигми, яка визнає доцільність та необхідність освіти

впродовж життя, спрямовуючи зусилля організаторів навчання дорослих під час

реалізації форм формальної, неформальної та інформальної освіти на

стимулювання їхньої пізнавальної активності, мотивації до особистісно-

професійного зростання та успішної побудови кар’єри шляхом більш

інтенсивного залучення до ситуацій рефлексивного аналізу власної траєкторії

саморозвитку та міри реалізованості набутих компетентностей й здібностей,

своєчасної корекції інтелектуальних, освітніх та життєвих потреб з огляду на

набутий індивідуальний досвід, трансформації професійних інтересів в напряму

привласнення ознак соціально мобільної та конкурентоспроможної особистості.

Під модернізацією підготовки здобувачів вищої освіти на засадах

андрагогічного підходу розуміється процес її позитивних змін в напряму
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вдосконалення та підвищення ефективності на підставі оновлення

концептуальних засад (визнання й врахування властивостей здобувачів як

дорослих особистостей) та змісту; оздоровлення морально-психологічного

клімату (відмови від авторитаризму, домінування) й гуманізації освітньо-

наукового середовища згідно андрагогічних принципів; трансформації суб’єкт-

об’єктних відносин у варіативні форми суб’єкт-cуб’єктної (партнерської,

фасилітативної, творчої) взаємодії; більш інтенсивного використання провідних

методів, форм і технологій інноваційного навчання (зокрема, діалогічного,

інтерактивного, контекстного, проблемно-евристичного, ситуативного,

змішаного, дистанційного), які більшою мірою задовольняють освітні потреби та

професійні інтереси, а також враховують індивідуальний досвід та потенційні

можливості дорослих.

Доведено, що модернізація підготовки здобувачів вищої освіти на засадах

андрагогічного підходу сприяє набуттю ними андрагогічної культури як

способу творчої самореалізації в ролі менеджера освіти дорослих, структура

якої представлена єдністю чотирьох компонентів:

– аксіологічного, що виконуючи ціннісно-орієнтаційну функцію, опікує

систему поглядів особистості щодо її професійної спрямованості та центрації на

настанови і принципи андрагогічного підходу в сфері вищої освіти; прийняття та

дотримання гуманістичних цінностей, ідеалів, норм, правил та етичних канонів

професійної поведінки в умовах реалізації андрагогічних моделей навчання

здобувачів вищої освіти;

– когнітивного, який виконуючи предметно-змістову функцію, містить

систему андрагогічних знань та уявлень особистості викладача щодо

проектування, організації, контролю та оцінювання якості реалізації

андрагогічних моделей навчання здобувачів вищої освіти як дорослих;

– технологічного, який виконуючи процедурно-операціональну функцію,

опікує систему практичних дій особистості викладача щодо адекватного

використання засобів сучасних освітніх технологій та інструментарію

андрагогічного дослідження; налаштування суб’єкт-суб’єктних відносин та
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створення комфортного освітньо-наукового середовища, які задовольняють

освітні потреби та професійні інтереси дорослих ;

– суб’єктного, що виконуючи рефлексивно-творчу функцію, опікує систему

ставлень особистості до себе як виконавця професійних ролей і функцій

викладача-андрагога; потреб самопізнання й самовиховання своїх професійно

важливих якостей як менеджера освіти дорослих; мотивів творчої самореалізації

як суб’єкта андрагогічного пізнання, проектування, спілкування та діяльності.

Визначено, що андрагогічна культура – це спосіб творчої самореалізації та

міра досягнутого рівня розвитку особистості фахівця як суб’єкта андрагогічного

пізнання, проектування, спілкування та діяльності, що відображає його

зацікавленість ідеями та цінностями андрагогіки, поінформованість щодо її

теоретико-методичних засад, здатність до кваліфікованого впровадження

методів, форм і технологій навчання дорослих, готовність опанувати провідні

функції андрагога як професіонала й самовдосконалюватися в цій ролі.

Андрагогічна культура постає універсальною характеристикою, тобто такою

формою буття й організації професійної життєдіяльності особистості фахівця в

сфері навчання дорослих, яка забезпечує не тільки його ефективну

самореалізацію як суб’єкта андрагогічного пізнання, проектування, спілкування

та діяльності, але й сприяє прогресивному розвитку андрагогіки як науки та

соціально важливої освітньої практики завдяки здатності до проведення

андрагогічних досліджень та творчого застосування андрагогічних ідей,

технологій та моделей навчання.

Експериментальним шляхом встановлено, що ефективність модернізації

підготовки здобувачів вищої освіти на засадах андрагогічного підходу з метою

формування в них андрагогічної культури забезпечують наступні андрагогічні

умови:

– трансформація змісту навчальних дисциплін та методики їх викладання

відповідно концептуальних положень андрагогіки як теорії освіти дорослих;
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– стимулювання рефлексивної позиції тих, хто навчається, в особистісно-

професійному самовизначенні з врахуванням їхніх когнітивних особливостей як

дорослих, автономних та незалежних суб’єктів;

– опора на індивідуальний досвід та здатність здобувачів вищої освіти як

дорослих ідентифікувати себе в соціально-професійному контексті під час

організації виробничої практики.

Наукова новизна дослідження полягає в тому, що: уперше

систематизовано теоретико-методичні засади та науково обґрунтовано

розвивально-виховний потенціал андрагогічного підходу як інноваційної

концептуальної основи модернізації підготовки здобувачів вищої освіти,

відповідної етапу їхнього вікового, соціально-психологічного та професійного

розвитку; виокремлено провідні чинники актуалізації проблеми андрагогічного

підходу в добу європейської інтеграції (утвердження пріоритету концепції

неперервної освіти як сучасної антропоцентричної парадигми; стрімкий

розвиток освіти дорослих як цілеспрямованого та спеціально організованого

процесу соціокультурного виробництва особистості; соціальне визнання

теоретичного значення та практичної цінності здобутків андрагогіки як

самостійної галузі освітніх, педагогічних наук); з’ясовано специфіку

концептуального апарату та розвивально-виховного потенціалу андрагогічного

підходу як сплаву гуманістичності (що знаходить своє відображення у створенні

дружньої, неформальної морально-психологічної атмосфери, заснованої на

довірі, взаємній повазі, сумісній роботі при підтримці й відповідальності всіх

участників освітньої діяльності) й технологічності (використання новітніх

засобів навчання, найсучасніших інформаційно-комунікативних, цифрових,

інтерактивних, мультимедійних технологій); спроектовано модель

модернізації професійної підготовки здобувачів вищої освіти на засадах

андрагогічного підходу, представлену єдністю функціонування мотиваційно-

цільової, концептуально-стратегічної, організаційно-діяльнісної, змістовно-

технологічної й діагностико-результативної складових; виявлено андрагогічні

умови (трансформація змісту навчальних дисциплін та методики їх викладання
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відповідно концептуальних положень андрагогіки як теорії освіти дорослих;

стимулювання рефлексивної позиції тих, хто навчається, в професійному

самовизначенні з врахуванням специфіки розвитку їхніх когнітивних структур

як дорослих, автономних та незалежних суб’єктів; опора на індивідуальний

досвід та здатність здобувачів вищої освіти як дорослих ідентифікувати себе в

соціально-професійному контексті під час організації виробничої практики), які

зумовлюють формування андрагогічної культури здобувачів вищої освіти;

визначено сутність і структуру андрагогічної культури як професійно значущого

новоутворення особистості викладача сучасного закладу вищої освіти в складі

аксіологічного, когнітивного, технологічного й суб’єктного компонентів;

виокремлено критерії та показники, схарактеризовано рівні її сформованості;

запропоновано авторське тлумачення понять «андрагогічний підхід»,

«андрагогічна діяльність», «андрагогічна культура», «андрагогічна

спрямованість», «андрагогічна майстерність», «андрагогічна усталеність»,

«модернізація підготовки здобувачів вищої освіти на засадах андрагогічного

підходу»;

подальшого розвитку набули ідеї гуманізації та інноватизації професійної

підготовки здобувачів вищої освіти, вдосконалення професіоналізму особистості

та діяльності викладача-андрагога як менеджера освіти дорослих.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що форми і

способи формування андрагогічної культури, передбачені обґрунтованими у

дослідженні андрагогічними умовами, втілено в практику підготовки здобувачів

другого – магістерського та третього – освітньо-наукового рівнів вищої освіти;

створено елективний курс «Андрагогічна культура та майстерність викладача»,

розроблено його навчально-методичне забезпечення, яке запроваджено в

освітньому процесі аспірантури та магістратури різних спеціальностей, зокрема,

011 Освітні, педагогічні науки, 091 Біологія, 035 Філологія; розроблено

«Професійний портфоліо викладача-андрагога», інструктивно-методичні

матеріали якого використано під час проходження магістрантами та аспірантами

педагогічної (асистентської) та виробничої (науково-дослідної, експертно-
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методичної) практики, а також у практичній діяльності кураторів студентських

академічних груп. Матеріали дослідження можуть бути використані у процесі

підготовки й перепідготовки викладацького персоналу закладів вищої та

післядипломної освіти, в системі підвищення його кваліфікації, а також при

створенні програм, методичних посібників і рекомендацій для викладачів-

андрагогів, які працюють з дорослими.

Результати дослідно-експериментальної роботи вказують на те,

що висунуту гіпотезу дослідження підтверджено. Порівняльний аналіз

результатів формувального етапу експерименту свідчить про те, що після його

проведення кількість досліджуваних з експериментальних груп за високим,

достатнім та середнім рівнями сформованості андрагогічної культури є набагато

більшою, ніж у контрольних групах, в яких остання виявилася лише на

середньому, низькому та незадовільному рівнях. Статистичну достовірність

отриманих результатів доведено за допомогою λ – критерію Колмагорова-

Смирнова. Отримані результати свідчать про те, що підвищення рівнів

сформованості андрагогічної культури в досліджуваних з експериментальних

груп на відміну від контрольних груп, відбулось в результаті впровадження

обґрунтованої моделі модернізації підготовки здобувачів вищої освіти на

засадах андрагогічного підходу та, зокрема, реалізованої сукупності визначених

андрагогічних умов.

Проведене дослідження не вичерпує всіх аспектів досліджуваної проблеми.

Перспективними напрямами подальших розвідок можна вважати розробку

моделей андрагогічної підготовки та перепідготовки викладацького та

адміністративного персоналу закладів вищої освіти, сертифікатних і тренінгових

програм, спрямованих на підвищення професійної майстерності викладачів-

андрагогів в системі їхньої неперервної фахової освіти.

Ключові слова: андрагогіка, андрагогічний підхід, інтеграція

андрагогічного підходу, андрагогічна діяльність, андрагогічна культура,

викладач-андрагог, андрагогічна підготовка, здобувачі вищої освіти,

модернізація підготовки здобувачів вищої освіти.
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 ABSTRACT

Semenova O.Y. The Andragogical Approach to Training of Students at

Higher Educational Institutions. – Qualification research work in manuscript form.

A dissertation submitted for the degree of Doctor of Philosophy in Education and

Pedagogical Sciences, specializing in 011 Educational, Pedagogical Sciences. –

Volodymyr Vynnychenko Central Ukrainian State University, Kropyvnytskyi, 2023.

In this thesis work it has been for the first time that an attempt has been made to

conduct a systemic research and theoretically substantiate the issue of ntegration of the

andragogical approach into the process of training of students at higher educational

institutions under conditions of transition onto certain well-structured

educational programs; we have also suggested therein a practical solution of the above-

mentioned issue which boils down to the substantiation of the model of modernization

of training of students at higher educational institutions on the basis of the andragogical

approach in the direction of formation of their andragogical culture and also the

experimental verification of the impact of the defined andragogical conditions at the

phase of its formation.

The topicality of the theme of our research has been determined by the necessity

of modernization of training of students at higher educational institutions on the basis

of its further humanization, personalization, data enrichment and introduction of

innovations in conformity with the up-to-date conditions of development of the data-

focused society, in particular, reflecting the need for formation of a new generation of

teachers who would be capable of planning, designing, methodically maintaining and

implementing the andragogical models of teaching which are focused on ensuring

more favorable conditions for the acquisition of the general and professional

competencies of university or college graduates as well as meeting their increasingly

evolving educational and professional needs as being the leading actors of their own

personal-professional growth and development.

The need for researching the issue in question boils down to the necessity of

overcoming certain controversies which take place in the sphere of training of students
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at higher educational institutions: thus balancing between the need for establishment of

the andragogical approach within the educational process at contemporary colleges or

universities which are largely focused on acquisition and implementation of basic

European values as well as on the student-centered education – and its yet under-

developed theoretical-methodical fundamentals and ways of its

practical implementation; between the necessity in a more advanced personalization in

educating the students of the 2nd (Master’s degree) and 3rd (educational-scientific)

levels of higher education – and the insufficient level of consideration of the students’

cognitive, individual, social-psychological and age-based peculiarities as of adult

individuals, being fully autonomous and independent actors of the educational-

scientific environment at contemporary higher educational institutions; between the

shortage of colleges and universities in implementation of the innovational

andragogical models of education of students and the under-estimation of the

significance of training of a special type of teachers-andragogues that are believed to

be both actors of a specific andragogical activity and carriers of a particular

andragogical culture.

In this thesis work we have managed to ascertain that the andragogical approach

being a type of the anthropocentric paradigm which is based on a harmonious fusion

of humanism (through ensuring a friendly and informal moral-psychological

atmosphere based on mutual trust and respect as well as on joined activity, support and

accountability of all participants of the educational activity) and the technological

awareness (enforced through extensive utilization of both the most up-to-date

educational techniques and the most advanced data-sharing, interactive, digital and

multimedia technologies).

It has also been ascertained that the andragogical approach is a certain type and a

specific component of the anthropocentric paradigm which tends to recognize the need

in one’s lifelong education by concentrating the efforts of the organizers of the

educational process of adult students during implementation of both the formal and the

informal types of education based on the stimulation of students’ cognitive activities,

the motivation for the personal professional growth as well as the successful career

[…]


навчального матеріалу

3.Надання наочної інформації і

засобів оргтехніки

4.Наявність елементів управління

ходом проведення практичного

заняття

5.Використання елементів

зворотного зв’язку на всіх етапах

засвоєння навчальної інформації

6.Наявність методичних

вказівок до самостійного

використання практичного

завдання

7.Наявність тестів для

самоконтролю знань

Професійна

спрямованість

1.Формуванняь професійного

світогляду студентів на занятті

2.Розширення соціальної сутності

проблемних питань

3.Зв’язок практичного матеріалу з

професійними інтересами

підготовки спеціалістів

Майстерність

викладача

1.Рівень вільного володіння

практичним матеріалом

2.Уміння заохотити студентів

до більш якісної навчальної

діяльності

3.Уміння організувати дискусію та

обговорення навчального матеріалу

4.Культура мовлення

5.Поважне і тактовне ставлення до

студентів

6.Уміння зняти напруження і втому

аудиторії

Професійні

якості

Висновок:
________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________
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________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

Бланк спостереження за інтенсивністю реалізації

дидактичних умінь викладача-андрагога вищої школи

Функції дидактичної

діяльності
Дидактичні вміння викладача вищої школи

Інт

ен-

сив

-

ніс

ть

(0-

5 б

алі

в)

I. Постановка

дидактичної мети

1. Уміння правильно визначити мету

засвоєння певних розділів, тем

навчальної програми.

2. Уміння використовувати різні дидакти

чні прийоми для постановки мети

засвоєння досліджуваного матеріалу на

лекції /практичному занятті.

II. Стимулювання

позитивної мотивації

студентів у процесі

засвоєння навчальної

інформації

3. Уміння забезпечити прийняття й усвід

омлення студентами поставленої мети.

4.

Уміння домогтися злиття цілепокладання і

мотивації засвоєння.

5. Уміння здійснювати поступове перевед

ення зовнішнього стимулювання в

самовиховання внутрішньої мотивації.

III.

Організація успішного

сприйняття студентами

навчального матеріалу

6. Уміння продумано

відбирати джерела сприйняття навчальної ін

формації.

7. Уміння підготувати студентів до

сприйняття навчального матеріалу.

8. Уміння активізувати студентів у

процесі сприйняття.

9. Уміння проводити спеціальну роботу

з навчання студентів прийомам розумової ді

яльності.
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IV. Забезпечен-ня

осмислення

досліджуваного

матеріалу

10.

Вміння розкривати внутрішні зв’язки між яв

ищами, процесами, фактами.

11.

Вміння формувати наукові поняття в студен

тів.

12.

Вміння забезпечити облік збереження знань

залежно від їх змісту.

V. Організація

закріплення і

застосування знань

студентів на практиці,

вироблення їх умінь і

навичок

13.

Вміння забезпечити продуктивнее запам’ято

вування досліджуваного матеріалу.

14. Уміння активізувати відтворення

студентами навчального матеріалу.

15.

Уміння раціонально організувати повторенн

я вивченого матеріалу.

16. Вміння забезпечити

«теоретичне випередження» при виконанні

студентами практичних завдань.

17.

Вміння організувати застосування знань з

метою підготовки студентів до засвоєння

нового матеріалу.

18. Уміння включати студентів у

ситуації творчого застосування знань.

19.

Уміння враховувати залежність способів зас

тосування знань від специфіки навчального

предмета.

VI. Здійснення

контролю за ходом

засвоєння знань і

набуття студентами

предметних компетенці

й

20.

Уміння використовувати спеціальні прийом

и для розвитку навичок самоконтролю

в студентів.

21. Уміння правильно визначати завдання

і зміст контролю на кожному

етапі засвоєння.

22.

Вміння застосовувати різні методи педагогіч

ного контролю та оцінювання.

23. Уміння здійснювати чітку організацію

контролю.

VII. Коригуван-

ня процесу засвоєння з

24. Вміння аналізувати отримані в ході

контролю результати засвоєння.
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нань і

оволодіння студентами

відповідними компетен

ціями

25.

Уміння своєчасно вносити відповідні зміни

в процес засвоєння знань студентів на

основі отриманої при

аналізі результатів інформації.

VIII. Здійснення

дидактичного

моніторингу

26. Вміння добирати і застосовувати

адекватні засоби дидактичного моніторингу,

тестування

27. Вміння аналізувати й узагальнювати

результати дидактичного моніторингу

академічної успішності студентів

28. Вміння аналізувати й узагальнювати

результати моніторингу якості дидактичної

діяльності викладача вищої школи.

29. Вміння виявляти причини

дидактичних проблем та

проектувати/коректувати способи

організації навчально-пізнавальної

діяльності студентів

Висновок:

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

АНАЛІЗ ВИХОВНОГО ЗАХОДУ, ЯКИЙ ВІДВІДУЄТЬСЯ:

Дата проведення ___________________________________________________

Група_____________________________________________________________

Форма проведення__________________________________________________

Тема виховного заходу ______________________________________________

Мета _____________________________________________________________

___________________________________________________________________

____________________________________________________________________

Як співідноситься зміст виховного заходу з його метою, формою й інтересами

студентів

__________________________________________________________________

___________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

Ступінь цікавості, незвичайності матеріалу, який використовується
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____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

___________________________________________________________________

Оптимальність обсягу матеріалу, його доступність ________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

Участь студентів у підготовці заходу, їх активність

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

Використання методів і прийомів виховного впливу, їх доцільність та

ефективність

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

Ефективність підсумкового етапу (нагорода переможців, стимулювання

учасників

тощо)_______________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

Оцінка оформлення заходу, використання наочності та додаткових засобів у

процесі його реалізації:

____________________________________________________________________

___________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________
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____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

Оцінка діяльності викладача як суб’єкта педагогічних інновацій, а також

проектувальника, сценаріста, організатора й учасника виховного заходу:

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

Висновки і рекомендації:

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________
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 Схема 1

ОПОРНІ ПИТАННЯ ДЛЯ ПРОВЕДЕННЯ ПСИХОЛОГО-

ПЕДАГОГІЧНОГО АНАЛІЗУ І САМОАНАЛІЗУ ВИХОВНОГО ЗАХОДУ

1. ЗВО, факультет, група, тема, ідея, мета та завдання виховного

заходу.

2. Педагогічна обумовленість теми (чому цей виховний захід

проводится в цій групі, його відповідність інтересам і

віковим особливостям студентів).

3. Організація підготовки студентів до означеного заходу

(ступінь їхньої участі, оформлення заходу та приміщення,

використання наочних і технічних засобів). Вплив підготовки до справи на

згуртованість студентів.

4. Зміст та методика проведення виховного заходу:

– відповідність змісту заходу поставленій меті;

– пізнавальна та виховна доцільність підібраного матеріалу;

– емоційна насиченість, зацікавленість студентів темою та участю

у виховному заході, їх активність;

– прийоми та методи, які використані впродовж виховного заходу, їх

відповідність віковим особливостям студентів, рівню їхнього особистісно-

професійного розвитку;

– зв’язок питань, які обговорюються, з проблеми групи, факультету,

суспільства.

1. Індивідуальні особливості викладача, який проводить

виховний захід (емоційність, уміння володіти голосом, мімікою, жестами,

контакт зі студентами, комунікативність, упевненість в собі, уміння

приймати правильні рішення в нестандартних ситуаціях).

6. Специфіка професійно-педагогічної самопрезентації викладача (вміння

викликати симпатію, довіру, соціально-психологічні очікування студентів і

т.ін.), ступінь вияву ним складових педагогічної майстерності, артистизму і

техніки.

7. Педагогічна доцільність виховного заходу з огляду на завдання

інноваційної освіти, його значення для подальшого розвитку колективу

академічної групи та окремих студентів, для вдосконалення міжособистісних

стосунків у колективі групи.

8. Зауваження, пропозиції.
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 ПЛАН-КОНСПЕКТ ЗАЛІКОВОГО ВИХОВНОГО ЗАХОДУ:

(План-конспект залікового виховного заходу повинен бути затвердженим за 2-3

дні до його проведення куратором /методистом практики

Тема виховного заходу: _____________________________________________

__________________________________________________________________

Курс, група ________________________________________________________

Форма проведення (виховна година, бесіда, диспут)______________________

Мета: _____________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

Навчально-виховні завдання: ________________________________________

__________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

___________________________________________________________________

Обгрунтування доцільності проведення виховного заходу

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

План проведення виховного заходу: ___________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

Сценарій виховного заходу (розкрити зміст діяльності учасників відповідно до

плану його проведення) _______________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________
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____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

___________________________________________________________________

Оформлення виховного заходу

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

___________________________________________________________________

Використана наочність та ТЗН

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________
