## РЕЦЕНЗІЯ

на дисертацію Семенової Олени Юріївни «Андрагогічний підхід у підготовці здобувачів вищої освіти» подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 011 – Освітні, педагогічні науки

Автор дослідження звернулася до актуальної проблеми дослідження, адже сучасні тенденції розвитку загальноєвропейського освітньо-наукового простору вимагають передусім приведення професійної підготовки здобувачів вищої освіти у відповідність до нових вимог, зокрема, означених європейською та національною рамкою кваліфікацій. Останні орієнтують не стільки на уніфікацію форм і змісту підготовки здобувачів за першим – бакалаврським, другим – магістерським та третім – освітньо-науковим рівнями вищої освіти, скільки на значне підвищення якості освітнього процесу завдяки активізації академічної мобільності його провідних суб'єктів, дотримання настанов академічної доброчесності та застосування засобів студентоцентрованого навчання.

Слід зазначити, що текст дисертації комплексно охоплює широке коло питань стосовно виконання поставлених завдань дослідження з опорою на значний обсяг відповідних інформаційних джерел та чітко сконцентровану наукову позицію автора.

Дисертаційна робота виконувалася відповідно до науково-дослідної теми кафедри педагогіки та менеджменту освіти (нині кафедра педагогіки спеціальної освіти) Центральноукраїнського державного університету імені Володимира Винниченка «Соціально-професійне становлення особистості» (державний реєстраційний номер 0116U003481). Автором досліджувався аспект, пов'язаний з проектуванням та експериментальною перевіркою моделі модернізації підготовки здобувачів вищої освіти на засадах андрагогічного підходу в напрямку формування в них андрагогічної культури.

Аналіз тесту дисертації засвідчує, що основні положення дослідження викладено змістовно й послідовно, з дотриманням чинних вимог щодо їх обґрунтування. Семенова О. Ю. коректно й чітко сформулювала мету, завдання, об'єкт, предмет, методи дослідження.

Дисертаційна робота характеризується єдністю змісту, який відповідає поставленій меті. Текст дисертації оформлено згідно чинних вимог МОН України. Не викликає заперечень логіка подання результатів дослідження, відповідно до якої в першому розділі – «Андрагогічний підхід як предмет наукових досліджень» – автором проаналізовано чинники актуалізації проблеми андрагогічного підходу в теорії професійної підготовки здобувачів вищої освіти. Аналіз наукових джерел дозволив Семеновій О. Ю. розкрити сутність і специфіку андрагогічного підходу, виокремлено провідні чинники актуалізації цінності андрагогічного підходу в системі сучасної вищої освіти.

Слід наголосити на тому, що у роботі продемонстровано, що практичне застосування ідей та засобів андрагогічного підходу в сучасних закладах вищої освіти зумовлює необхідність розробки альтернативних – андрагогічних моделей організації професійної підготовки здобувачів першого – бакалаврського, другого – магістерського й третього – освітньо-наукового (доктор філософії) рівнів вищої освіти, оскільки вони за своїми інтелектуальними характеристиками, віковими особливостями, життєвими планами, пізнавальними й професійними інтересами, а також соціально-психологічними параметрами, визнані науково-педагогічною спільнотою дорослими й достатньо «зрілими» суб'єктами освітнього процесу й власної життєдіяльності, яка відбувається в умовах специфічного – інформаційного суспільства

У другому розділі – «Андрагогічний підхід як концептуальна основа модернізації підготовки здобувачів вищої освіти» – спроектовано модель модернізації підготовки здобувачів вищої освіти на засадах андрагогічного підходу, яка функціонує в єдності мотиваційно-цільового, концептуально-стратегічного, організаційно-діяльнісного, змістовно-технологічного й діагностико-результативного блоків та спрямована на формування в них андрагогічної культури; розкрито сутність та структуру андрагогічної культури особистості.

У третьому розділі дисертації – «Досвід експериментального впровадження андрагогічного підходу у підготовку здобувачів вищої освіти» – розкрито сутність експерименту з модернізації підготовки здобувачів вищої освіти на засадах андрагогічного підходу, у ході якого впроваджено варіативну модель формувального експерименту, спрямованого на перевірку дидактичної потужності авторської моделі модернізації професійної підготовки здобувачів вищої освіти на засадах андрагогічного підходу та, зокрема, ефективності запропонованих психолого-педагогічних умов стосовно формування в них андрагогічної культури.

Ознайомлення з текстом дисертації дає всі підстави розглядати її як цілісне й завершене дослідження, яке має наукову новизну, теоретичне і практичне значення.

Вагомими, що відповідають сучасним вимогам, є впровадження та апробація результатів дисертаційного дослідження. Результати дослідження достатньо широко обґрунтовано і впроваджено в освітянську практику різних регіонів України. Результати роботи пройшли належну апробацію на конференціях різного рівня.

Всі наукові положення й висновки дисертації є обґрунтованими.

Основні положення й результати дисертаційного дослідження викладено в 19 публікаціях, із них – 1 стаття у науковому наукометричному виданні (WOS), 1 стаття – у закордонному науковому виданні (монографії), 5 статей – у фахових наукових виданнях України, 12 статей – в матеріалах науково-практичних конференцій.

Аналізуючи повноту викладення результатів дослідження в опублікованих працях Семенової О. Ю. констатую:

– кількість публікацій здобувача за темою дисертації у наукових фахових виданнях України, наукових періодичних виданнях, проіндексованих у базах даних Web of Science Core Collection, відповідає «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44 (в редакції постанови Кабінету Міністрів України від 19 травня 2023 р. № 502);

– у висновках до кожного розділу роботи наведений перелік праць здобувача, які відображають основний зміст розділу.

Отже, представлення результатів наукової роботи, кількість та обсяг публікацій, їх повнота розкриття змісту дисертації відповідає вимогам щодо дисертаційних праць, поданих на здобуття наукового ступеня доктора філософії.

Дисертація є результатом власних досліджень та самостійною працею дисертантки. Усі наукові результати, викладені в роботі, отримані автором особисто. У дослідженні використання наукових текстів, ідей, розробок, наукових результатів і матеріалів інших авторів супроводжується посиланням на джерело опублікування.

Виходячи із зазначеного, є підстави вважати дисертаційну роботу Семенової О. Ю. дослідженням, що має теоретичну і практичну значущість.

Водночас робота Семенової О. Ю. містить положення, які спонукають до дискусії. До них можна віднести такі:

1. У другому розділі дисертації обґрунтовано педагогічні умови, які забезпечують ефективність модернізації підготовки здобувачів вищої освіти на засадах андрагогічного підходу в напрямку формування в них андрагогічної культури: насичення змісту навчальних дисциплін та методики їх викладання концептуальними положеннями андрагогіки як теорії освіти дорослих; стимулювання рефлексивної позиції тих, хто навчається, в професійному самовизначенні з врахуванням специфіки розвитку їхніх когнітивних структур як дорослих; опора на індивідуальний досвід та здатність здобувачів вищої освіти як дорослих ідентифікувати себе в соціально-професійному контексті під час організації виробничої практики. Вважаємо, що даний розділ значно посилює б врахування потенціалу комп'ютерних технологій в умовах онлайн навчання.

2. На нашу думку, третій розділ дисертації перенасичений таблицями, які варто було б перенести в додатки, щоб розвантажити текст роботи.

3. З огляду на теоретичну та практичну значущість дисертації, висловлюємо побажання щодо висвітлення її результатів у вигляді навчально-методичного посібника.

Проте висловлені зауваження і побажання не знижують загальної високої оцінки проведеного дослідження.

Вважаю, що дисертаційна робота на тему «Андрагогічний підхід у підготовці здобувачів вищої освіти» є завершеним, цілісним і самостійним дослідженням, яке містить нові науково обґрунтовані результати, одержані здобувачем особисто, які мають практичну та теоретичну цінність, відповідає вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44 (в редакції постанови Кабінету Міністрів України від 19 травня 2023 р. № 502), а її автор Семенова Олена Юріївна заслуговує на присудження їй наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 011 – Освітні, педагогічні науки.

Рецензент

Д.п.н., професор

Т. В. Окольніча